
Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO:

Parere del Direttore Amministrativo:

Parere DA:

Parere del Direttore Sanitario:

Parere DS:

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare
nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Proponente

 Il Direttore Generale (*)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Favorevole

UOSD AFFARI GENERALI

Dr. Antonio Bray

Dott. Angelo Scozzafava

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n. 0000169 del 05/02/2026

Dott.ssa Laura Figorilli

NOMINA DEI COMPONENTI DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELL’ASL ROMA 3, PER
ANNI TRE, A DECORRERE DAL 01.02.2026. IMPORTO COMPLESSIVO € 97.964,16

L'estensore: Alessia Calabrò
Il Responsabile del Procedimento: Cristina Vio

Favorevole

Cristina Vio

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0000087
attesta:"n
Sottoconto: 502020203, 901020101
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOPSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0000087

Hash (SHA256): 45c6a7602bbe3f8e61fd887ff0c4ff6b0f60c8cedf4777fa4e8ae00e9662fca0

Firme digitali apposte sulla proposta:
Cristina Vio,Cristina Vio

Il Responsabile del Procedimento: Cristina Vio
Il Dirigente: Cristina Vio
Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



 

                   Deliberazione              

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 
 

 

 IL DIRIGENTE U.O.S.D. AFFARI GENERALI 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18 avente ad oggetto: “Disposizioni per 

il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 

dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni. Istituzione 

delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, approvato 

dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 e pubblicato sul 

BURL n. 28 dell’8.04.2025; 

VISTA la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento della 

Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di approvazione del nuovo 

Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

VISTO          il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00040 del 31.03.2025 avente 

ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 

3 (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”; 

VISTA       la Deliberazione n. 1 del 01.04.2025 avente ad oggetto: “Insediamento della 

Dr.ssa Laura Figorilli in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale Roma 3”; 

VISTE      le Determinazioni n. 2 dell’11.03.2024 e n. 6 del 6.05.2024 con le quali sono 

stati nominati rispettivamente il Dr. Angelo Scozzafava quale Direttore 

Amministrativo e il Dr. Antonio Bray quale Direttore Sanitario; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 105 del 9 maggio 2016 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione 

e valutazione della performance delle P.A.”, che reca nuove disposizioni in 

materia di organizzazione e funzionamento degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione, prevedendo l'istituzione di un apposito Elenco Nazionale dei 

componenti degli OIV, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, 

disciplinandole i requisiti di competenza, esperienza ed integrità, le fasce 

professionali, la nomina e la durata dell'incarico dei componenti dell'OIV; 

il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020, il quale 

innova la disciplina relativa all’Elenco nazionale dei componenti degli 

organismi indipendenti di valutazione, istituito con Decreto del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016; 

PREMESSO che con deliberazione n. 323 dell’08.07.2025 l’Azienda ha proceduto 

all’approvazione dell’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzato 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di presidente e 

componenti OIV dell’ASL Roma 3;  

 



 

                   Deliberazione              

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 
 

che in data 05.08.2025 è stato pubblicato sul sito www.inpa.gov.it l’Avviso di 

procedura selettiva pubblica finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina a Presidente e Componenti OIV della ASL Roma 3; 

 che entro il termine di scadenza, prevista per il 29.08.2025, sono pervenute n. 

250 istanze; 

che con Deliberazione n. 580 del 16.09.2025 è stata nominata la commissione 

valutatrice prevista dall’art. 9 del suddetto avviso; 

che con Deliberazione n. 749 del  29.10.2025 l’Azienda ha prorogato i 

componenti dell’OIV in carica fino al 31.12.2025; 

VISTA la nota prot. 2870 del 13/01/2026 con la quale la suddetta Commissione 

valutatrice, ha trasmesso al Direttore Generale i nominativi dei candidati idonei 

alla nomina a Presidente e Componenti OIV; 

PRESO ATTO del riscontro fornito dal Direttore Generale, il quale, in considerazione 

dell’idoneità dei soggetti individuati dalla Commissione esaminatrice, nonché 

dei CV dei medesimi candidati, ha individuato quale Presidente dell’OIV la 

Dott.ssa Miriam Piccini e quali componenti il Dott. Riccardo Baci e Dott. 

Marcello Giannico; 

PRECISATO che ove intervenissero motivi di incompatibilità il Direttore Generale si riserva 

la facoltà di sostituire i membri dell’OIV nominati con il presente atto; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione dell’ASL Roma 3, per anni tre, a decorrere dal 01.02.2026 come 

di seguito specificato: 

 Dott.ssa Miriam Piccini - Presidente; 

 Dott. Riccardo Baci - Componente; 

 Dott. Marcello Giannico - Componente; 

altresì necessario prorogare per il periodo 01.01.2026-31.01.2026 gli incarichi 

di Presidente e Componenti dell’OIV aziendali nominati con le Deliberazioni n. 

353/2022 e n. 844/2022; 

PRESO ATTO che ai sensi della normativa richiamata in premessa, ai componenti dell’OIV 

spetta un’indennità annua lorda pari al 5% degli emolumenti del Direttore 

Generale, oltre oneri sociali ed IRAP; 

che l’indennità da riconoscere al Presidente dell’OIV è pari a quella dei 

componenti, maggiorata di un ulteriore 10%, oltre oneri sociali ed IRAP; 

CONSIDERATO che con mail del 12/01/2026, conservata agli atti del proponente Ufficio, 

l’U.O.S. Trattamento Economico Dipendenti e Convenzionato ha comunicato 

l’importo mensile dei compensi spettanti al Presidente e a ciascun Componente 

http://www.inpa.gov.it/


 

                   Deliberazione              

    ___________________________________________________________________________________________________        

4 
 

dell’OIV:

 

RITENUTO  pertanto, di dover procedere all’assunzione delle sub autorizzazioni necessarie 

alla liquidazione dei compensi del Presidente e Componenti OIV per gli anni 

2026 (01.02.2026-31.12.2026), 2027 (01.01.2027-31.12.2027), 2028 

(01.01.2028-31.12.2028), 2029 (01.01.2029-31.01.2029), nonché per l’ulteriore 

periodo di proroga del Presidente e Componenti in carica dal 01.01.2026 al 

31.01.2026; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell'art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90, 

come modificata dalla legge 15/2005; 

PROPONE 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati: 

- di procedere alla nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL 

Roma 3, per anni tre, a decorrere dal 01.02.2026 come di seguito indicato: 

 Dott.ssa Miriam Piccini - Presidente 

 Dott. Riccardo Baci - Componente 

 Dott. Marcello Giannico - Componente 

- di prorogare, dal 01.01.2026 al 31.01.2026 il Presidente e i Componenti dell’OIV aziendale 

nominati con le Deliberazioni n. 353/2022 e n. 844/2022; 

- di rilevare l’importo mensile del compenso dovuto al Presidente e a ciascun Componente 

dell’OIV aziendale 

 

- di procedere all’assunzione delle sub autorizzazioni come di seguito indicato: 

Aut. 100/2026 – periodo 01.01.2026-31.12.2026 tot. € 31.772,16 così suddivisi: 

PRESIDENTE COMPONENTE

Compenso mensile 710,13 €                         645,57 €                                       

Oneri previdenziali 169,01 €                         153,65 €                                       

IRAP 60,36 €                           54,87 €                                         

Totale 939,50 €                       854,09 €                                      

PRESIDENTE COMPONENTE

Compenso mensile 710,13 €                         645,57 €                                       

Oneri previdenziali 169,01 €                         153,65 €                                       

IRAP 60,36 €                           54,87 €                                         

Totale 939,50 €                       854,09 €                                      



 

                   Deliberazione              

    ___________________________________________________________________________________________________        

5 
 

 

Aut. 100/2027 – periodo 01.01.2027-31.12.2027 tot. € 31.772,16 così suddivisi: 

 

Aut. 100/2028 – periodo 01.01.2028-31.12.2028 Tot. 31.772,16 così suddivisi: 

 

Aut. 100/2029 – periodo 01.01.2029-31.01.2029 tot. € 2.647,68 così suddivisi: 

 

- di notificare il presente provvedimento agli interessati; 

- di demandare alla U.O.S. Trattamento Economico Dipendenti e Convenzionato la liquidazione 

dei compensi del Presidente e dei Componenti dell’OIV Aziendale. 

            IL DIRIGENTE  

U.O.S.D. AFFARI GENERALI  

                                 (Dr.ssa Cristina Vio) 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18; 

VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, approvato 

dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 e pubblicato sul 

BURL n. 28 dell’8.04.2025; 

Descrizione Sottoconto Importo

Compenso 502020203 24.015,24 €                 

Oneri previdenziali 502020203 5.715,72 €                   

IRAP 901020101 2.041,20 €                   

TOTALE 31.772,16 €               

Descrizione Sottoconto Importo

Compenso 502020203 24.015,24 €                 

Oneri previdenziali 502020203 5.715,72 €                   

IRAP 901020101 2.041,20 €                   

TOTALE 31.772,16 €               

Descrizione Sottoconto Importo

Compenso 502020203 24.015,24 €                 

Oneri previdenziali 502020203 5.715,72 €                   

IRAP 901020101 2.041,20 €                   

TOTALE 31.772,16 €               

Descrizione Sottoconto Importo

Compenso 502020203 2.001,27 €                   

Oneri previdenziali 502020203 476,31 €                     

IRAP 901020101 170,10 €                     

TOTALE 2.647,68 €                 



 

                   Deliberazione              

    ___________________________________________________________________________________________________        

6 
 

VISTA la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento della 

Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di approvazione del nuovo 

Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

VISTO l’art. 3 comma 6 del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 8 comma 7 della L.R. del Lazio n. 18/94; 

IN VIRTU’ dei poteri di cui alla Deliberazione della Asl Roma 3 n. 1 del 01.04.2025 inerente 

l’insediamento del Direttore Generale Dr.ssa Laura Figorilli; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della L. 

20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 

cui all’art.1, primo comma, L.241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 

VISTO      il parere del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario 

Aziendale riportati in frontespizio;  

D E L I B E R A 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Nomina dei componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’ASL Roma 3, per anni tre, a decorrere dal 01.02.2026. Importo 

complessivo € 97.964,16”, composta di n. 6 pagine e di n. 0 allegati nei termini indicati. 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L. 

R. 31/10/1996 n.45. 

 

                        Il DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                       (Dr.ssa Laura Figorilli) 

 
 

 


		2026-02-05T12:06:28+0100




